Ce fut celle lettre qui donna lieu à la bulle que l'on a voulu tourner en plai· 
santerie, el qui tendait à assurer aux Américains l'appui de la religion et de ses 
ministres : 

" Paulus papa III. universis Christi fitlelibus prœsenles litteras inspecluris sa
lutem et apostolicam benediçlionem. Veritas ipsa, quœ nec falli nec fallere potest, 
cum prœdicatores tidei ad oflicium prœdicatiùnis deslinaret, dh.isse dignoscitur: · 
Eunles docele onwes gentes. 01nnes tlixit, absque omni delectu, cum omnes 
fidei disciplina capuces existant. Quod videns ct invidens ipsius humani generis 
œmulns, qui bonis operibus, ut pm·eant, semper aclversatur, modum excogitavit 
hactenus inautli!um quo impediret ne verbum Dei gentibus, ut salvœ Herent, 
prredicaretur; et quosdam suos satellites commovit, qui, su am cupiditalem ad
implere cu pi ente~, occidentales et meridionales ln dos, et alias gentes, quœ tem
po ri bus istis ad nostram notitiam perveneunt, sub prretcxtu quod fidei catholicœ 
expertes existant, uti·bruta animalia, ad nostra obsequia redigendos esse, passim 
assere prœsumant, et eos in servilutem redigunt, tantis artliclionibus illos ur· 
gentes quantis vix bru la animalia il lis servan lia urgeant. Nos igilur, qui ejus
dem Domini nostri vices, licet indigni, gerimus in terr is, et oves gregis sui nobis 
commissas qoœ extra ejus ovife sunt ad ipsum ovile loto nisu exquirimus, at
tendentes Indois ipsos, utpole veros homines, non solum chrislianre fidei capaces 
existere, sed, ut no bis innotuit, ad Jidem ipsam promptissime currere, ac v olen
tes super his congruis rcmediis providere, prœllictos Iodos et omnes alias gentes 
at.l notiliam chris(ianorum in posterum deventuras, licet extra fidern Christi 
existant, sua liber tate et dominio hujus modi uti, et potiri, et gaudere et lihere et 
licite possc, nec in servitutem redigi debere, ac quicquid sccus lieri contigerit in·i
tum et inane, ipsosqne Indos et alias ~entes verbi Dei prœdicatione, et exemplo 
honœ vilœ ad dictam !idem Christi iuvitandos fore, auctorilate apostolica per 
prœsentes li lieras decernimus, ct declaramns non obstantibus prœmissis, cœte-
l'isque contrariis quibuscumque. • 

" Datum Romœ 1537, lV non. jun., pontificatus nostri anno IlL " 
Déjà auparavant, remarque Clavigel', les missionnaires français avaient baptisé 

au .Mexique plus d'un million de ces satyre~;, et l'on avait fondé en 1534 , à 
Tlatilolis le séminai1·e ·de Sainte-Croix pour l'éducation de ces. singes, ·qui ap
prenaient le la lin, la rhétorique, la philosophie; la médecine.